Si noti che il participio od il gerundio italiano non potrà volgersi in latino per ablativo assoluto se il soggetto del participio e del gerundio è anche soggetto o complemento del verbo principale. Così se diciamo: *Pirro assaltando Argo fu ucciso da*

un colpo di pietra, non potassi formare ablativo assoluto, perchè Pirro soggetto di *assaltando* è pure soggetto di *fu ucciso*: si dovrà perciò dire: *Pyrrhus cum Argos oppugnaret, lapide ictus interiit, Nep.*

Inoltre il participio passato italiano non potrà volgersi in ablativo assoluto quando il participio passato che in latino gli corrisponde deriva o da un verbo deponente di significazione attiva o da un verbo neutro. *Venuto il re*, non si potrà mai dire: *vento rege*, ma si dirà: *cum rex venisset.*

PRONOMI RECIPROCI SUI, SIBI, etc.

I pronomi *sui, sibi, se e suus, sua, suum* son detti *reciproci* o anche *riflessi*, perchè indicano il ritorno dell'azione nel soggetto della proposizione; così dicendo: *Cato se interfecit*, l'azione dell'*uccidere* ritorna nel soggetto stesso che è *Catone*.

Si usano questi pronomi quando i loro corrispondenti italiani *gli, le, la, lui, loro, suoi, sue*, ecc. si riferiscono al nome principale, che è generalmente il soggetto della proposizione; e. g. *Caesar se ad suos recepit, Cesare si ritirò presso de' suoi*; tanto il *se* come il *suos* si riferiscono al soggetto che è *Caesar*. — *Homo placabilis facile ignoscit iniurias sibi illatas, l'uomo placabile facilmente perdona le ingiurie che gli vengono fatte*: il *sibi* si riferisce al soggetto *homo placabilis*.

Se invece tali pronomi non si riferiscono al nome principale, allora si tradurranno per *is, ille*, etc.; e. g. *Oratio principis per quaestorem eius audita est, Tac.*; *il principe parlò per bocca del suo questore* (letteralmente: *il discorso del principe fu udito per mezzo del suo questore*), in questo caso essendo il soggetto della proposizione *oratio* e il pronome riferendosi al *principe* non poteva usarsi il reciproco. Sarebbesi invece detto benissimo: *Princeps per quaestorem suum locutus est.*

Allorquando vi è dubbio se debba usarsi il reciproco od i pronomi *is, ille*, ecc. ed anche per togliere le ambiguità si usi il pronome *ipse, ipsa, ipsum*, e. g. *Omnes boni, quantum in ipsis fuit, Caesarem occiderunt, Cic.*; *tutti gli uomini dabbene, quanto fu in loro, ammazzarono Cesare*. — *Caesar milites suos interrogabat cur de sua virtute aut de ipsius diligentia desperarent, Caes.*; *Cesare domandava a' suoi soldati perchè del proprio valore disperassero o della sua diligenza*. Se invece di dire *de ipsius diligentia* avesse detto *sua diligentia* sarebbesi piuttosto riferito ai soldati che a Cesare.